

**TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
LÊ VĂN TÁM**

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC HỘI XUÂN 2018 - CHỦ ĐỀ: “XUÂN YÊU THƯƠNG”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2018).
- Thực hiện chương trình mừng Đảng – mừng xuân Mậu Tuất 2018.
- Tạo không gian mang đậm sắc xuân để học sinh vui chơi, giải trí sau thời gian học tập căng thẳng.
- Thông qua hoạt động lễ hội nhằm gây quỹ để trao quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn chăm ngoan.
- Tạo sân chơi bổ ích, giáo dục và tuyên truyền đến học sinh về những nét văn hóa đặc sắc của ngày tết cổ truyền dân tộc; rèn luyện kỹ năng hoạt động nhóm, xây dựng tinh thần tập thể, biết phối hợp, chia sẻ, xây dựng mối quan hệ tích cực, lành mạnh, đoàn kết.

2. Yêu cầu:

- An toàn, thiết thực, lành mạnh, tiết kiệm.
- Thật sự là một ngày hội, tạo một sân chơi bổ ích cho học sinh.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

I. Thời gian:

Thứ Sáu, ngày 09/02/2018 (nhằm ngày 24/12 âm lịch): từ 13g00 đến 20g30.

- GVCN+ PHHS cùng với học sinh phụ trách trang trí khu ẩm thực – gian hàng lưu niệm, các lớp tổng dợt thêm văn nghệ sẽ vào trường từ lúc 7g00 đến 11g00.

- Mở cổng: 12g00 cho toàn thể học sinh vào.
- Đóng cổng: 13g00.
- Mở cổng cho học sinh ra về: 20g30 (GVCN trả học sinh cho PH)

❖ **Lưu ý:**

- Sau 13g00 đến hết buổi lễ, BTC sẽ đóng cổng trường. Học sinh không được phép vào hoặc ra nếu không được sự cho phép của BTC, GVCN.
- Học sinh ra về theo thứ tự lớp do giám thị điều khiển (khối 6,8 ra về cổng sau khối 7,9 ra về cổng trước).

2. Địa điểm:

- Trường THCS Lê Văn Tám.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Học sinh 4 khối đăng ký danh sách cho GVCN.
- GVCN nộp danh sách học sinh tham gia về cho BTC (Thầy Tặng) để BTC in vé cho các em (hạn chót ngày 26/01/2018).
- Nhà trường sẽ in thêm 100 vé cho các cựu học sinh và đăng trên website của trường, những HS nào muốn về tham gia lễ hội sẽ về trường nhận vé từ cổng bảo vệ.

❖ **Lưu ý:**

- Học sinh tham gia hội Xuân mặc đồng phục trường hoặc đồng phục của lớp. BTC sẽ không cho phép học sinh tham gia và báo về gia đình nếu học sinh vi phạm quy định trên.
- Học sinh không đi xe đạp, phụ huynh đưa đón.

IV. NỘI DUNG:

1. Âm thực – hàng lưu niệm: từ 13g00 đến 16g00.

 **Nội dung:**

- GVCN sẽ phối hợp cùng PHHS và lớp CN đăng ký danh sách thực đơn cho gian hàng của mình.

- Học sinh chuẩn bị thức ăn + nước uống trước tại nhà và mang vào trường bán. Học sinh đăng ký các món ăn 3 miền: Bắc – Trung – Nam (tùy khả năng từng lớp, đăng ký ít nhất 2 món).
- Mỗi lớp sẽ thiết kế gian hàng của lớp mình thật đẹp.

❖ **Lưu ý:**

- **GVCN chịu trách nhiệm và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với gian hàng ẩm thực của lớp (GVCN phải mua hàng tại siêu thị và nộp hóa đơn chứng từ cho thầy Tặng).**
- Đăng ký nội dung gian hàng cho thầy Tổng phụ trách: **từ ngày 22/01/2018 đến ngày 25/01/2018.**
- Nhà trường tổ chức bốc thăm và thu tiền thuê khu vực vị trí gian hàng các lớp (phí gian hàng 400.000 đồng/lớp). Thời gian bốc thăm: **25/01/2018.**
 - + **13g00 -13g30**, BGK sẽ tiến hành đi chấm điểm các gian hàng. Từ 13g30 – 16g00 các gian hàng hoạt động. (tiêu chí: **THIẾT KẾ GIAN HÀNG + MÓN ĂN + VỆ SINH**).
 - + **16g00: Kết thúc nội dung. Dọn dẹp sạch sẽ tại vị trí của gian hàng của lớp mình, nếu lớp nào không đảm bảo vệ sinh khu vực được phân công sẽ bị phạt và không xét thi đua Hội thi.**

2. Nét đẹp văn hoá ngày Tết (viết thư pháp, làm tò he, thắt càò càò/ chim sâu) : từ 14g00 đến 16h00.

Nội dung:

- Tô điểm nét văn hoá ngày Tết cổ truyền của dân tộc.
 - A. **Gian hàng viết thư pháp:** (Ông Đồ + Cô Nga phụ trách).
 - B. **Gian hàng làm tò he:** (sẽ có người phụ trách).
 - C. **Gian hàng thắt càò càò/ chim sâu...** : (sẽ có người phụ trách).
- Lập tiểu ban bán vé cho các hoạt động dân gian, giá vé như sau:
 - + **Tranh thư pháp : 20.000đ**

+ *Tò he* : 10.000đ

+ *Thắt cào cào...* :10000đ

3. Trò chơi dân gian: từ 14g00 đến 16g00.

a. Các loại hình trò chơi như sau:

- *Đi cà kheo*
- *Đập niêu đất*
- *Chọi lon.*
- *Ném vòng vào bảng đinh.*

❖ Lưu ý:

- Hình thức thi đấu giao lưu tự do, nhận quà ngay, không tính điểm, không phát giải thưởng.

4. LÔ TÔ: từ 16g30 đến 17h00.

- HS sẽ tham gia trò chơi lô tô tại sân trường. Sẽ có bộ phận gõ phách+ tạo không khí+ kêu số.
- Vé lô tô : 5000đ/vé.
- Phần thưởng sẽ được trao tại chỗ. (mì gói/ bánh snack/ kẹo...).
- Từ 17g00-17g30 GVCN và phụ huynh cho học sinh ăn chiều.

5. VĂN NGHỆ- TÀI NĂNG- THỜI TRANG: từ 18g đến 20g30.

A. THỜI TRANG

+ **Khối 9, 6:** mỗi lớp đăng ký 1 tiết mục.

+ **Chủ đề:** thời trang mùa Xuân, thời trang ba miền, thời trang thế giới.

❖ Lưu ý:

- Vòng chấm điểm mỗi lớp phải có MC giới thiệu nội dung các trang phục+ Âm Nhạc+ Người mẫu+ Make Up.

B. VĂN NGHỆ

+ **Khối 8,7:** mỗi lớp đăng ký 1 tiết mục.

+ **Chủ đề:** các ca khúc về mùa Xuân, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước.

C. TÀI NĂNG:

- Đây là sân chơi dành cho tất cả học sinh tham gia (cá nhân + nhóm) cảm thấy tự tin với bất kỳ một loại hình nghệ thuật nào (khiêu vũ/ kịch/ hát/ nhảy hiện đại – đương đại/ ảo thuật – xiếc/đánh trống/ thổi sáo,...) đều có thể đăng ký để thể hiện tài năng của mình.

* *Tiến hành tổ chức chấm điểm các tiết mục thời trang, văn nghệ, tài năng vào chiều thứ sáu và sáng thứ Bảy ngày 02-3 tháng 02 năm 2018. Các lớp vi phạm nội dung đăng ký sẽ không được phép trình diễn vào ngày lễ hội.*

* **TỔNG DỌT VĂN NGHỆ + TÀI NĂNG + THỜI TRANG VÀO NGÀY THỨ năm 08/02/2018 (nhằm ngày 23/12 âm lịch) từ 15h đến 18h00.**

V. BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC BAN PHỤ TRÁCH:

1. Ban tổ chức:

- | | | |
|--------------------------------|---------------------|------------------|
| - Thầy Nguyễn Anh Tuấn | Hiệu Trưởng | - Trưởng BTC |
| - Cô Phan Thị Diệu | Phó Hiệu trưởng | - Phó trưởng BTC |
| - Thầy Nguyễn Hữu Danh | Phó Hiệu trưởng | - Phó trưởng BTC |
| - Cô Nguyễn Thị Thanh Hương | CTCD | - Phó trưởng BTC |
| - Ông Lê Quang Trung | Trưởng ban CMHS | - Phó trưởng BTC |
| - Bà Nguyễn Thị Xuân Thu | Phó Trưởng ban CMHS | - Phó trưởng BTC |
| - Các Thầy Cô trong liên tịch. | | |

2. Các ban chuyên trách:

2.1 Ban an ninh trật tự , quản lý học sinh:

* **Phụ trách:** Thầy Phan Vị Hữu (tổ trưởng), Thầy Phạm Hồ Ngọc Thắng (tổ phó), Cô Nguyễn Kim Anh (tổ phó) cùng với GVCN các lớp.

Ngoài ra , công tác an ninh trật tự bao quát từ cổng trường trở vào sẽ do bảo vệ phụ trách. Khu vực trước cổng trường sẽ do ban trật tự khu phố phường 26 hỗ trợ.

*** Nhiệm vụ:**

- Quản lý số lượng học sinh tham gia “Hội Xuân Mậu Tuất”.
- Bảo đảm an toàn, trật tự trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

2.2 Ban chuẩn bị cơ sở vật chất :

* **Phụ trách :** Cô Phan Thị Diệu, Thầy Nguyễn Hữu Danh, Ban Đại diện CMHS, C. Hà Giang, C. Khánh Linh, Chi đoàn giáo viên + Bảo vệ.

*** Nhiệm vụ:**

- Căn cứ vào sơ đồ, điều động học sinh và giáo viên chuẩn bị bàn ghế đúng quy định.
- Hỗ trợ các công tác về CSVC trước và sau hội Xuân.

2.3 Ban y tế:

* **Phụ trách:** Cô Văn Nhân, (Trung tâm y tế quận hỗ trợ)

*** Nhiệm vụ:**

- Hỗ trợ kịp thời những trường hợp có vấn đề về sức khoẻ.

2.4 Ban vệ sinh

* **Phụ trách:** C. Thuý, C.Đào, VSCN.

*** Nhiệm vụ:**

- Công tác phục vụ, dọn dẹp vệ sinh (tổ phục vụ trường, căn tin, vệ sinh Công nghiệp) trong suốt hội Xuân và sau hội Xuân.

2.5. Ban giám khảo phụ trách gian hàng ẩm thực :

- Thành phần BGK như sau:

- 1. Cô Trần Thị Tuyết Hạnh (Trưởng ban)**
- 2. Cô Phan Thị Diệu (phó ban)**
- 3. Cô Chu Thị Kim**
- 4. Cô Nguyễn Thị Út**
- 5. Cô Bùi Bích Diễm**
- 6. Cô Vũ Thị Thanh Tâm**
- 7. Cô Trần Thị Hà Giang**

* Phụ trách chấm điểm **khôi 8+ 9**: **Cô Trần Thị Tuyết Hạnh, Cô Trần Thị Hà Giang, Cô Chu Thị Kim.**

* Phụ trách chấm điểm **khôi 6+7**: **Cô Phan Thị Diệu, Cô Nguyễn Thị Út, Cô Bùi Bích Diễm, Cô Vũ Thị Thanh Tâm.**

* **Nhiệm vụ:**

- Chấm điểm các gian hàng theo 4 tiêu chí (**TRANG TRÍ + MÓN ĂN + CHẤT LƯỢNG+ VỆ SINH**)

❖ **Lưu ý:**

- Giám sát hoạt động của các gian hàng, không để xảy ra tình trạng chen lấn, xô đẩy; nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh và dọn dẹp vệ sinh sau khi kết thúc bán hàng.
- Khi kết thúc bán hàng, tổ chức thu dọn sân trường để tiếp tục tiến hành trò chơi vận động.

2.6. Ban phụ trách trò chơi dân gian.

* **Phụ trách:** Thầy Phạm Hồ Ngọc Thắng, Thầy Hoàng Trọng Quý Bình cùng với Chi đoàn GV.

* **Nhiệm vụ:**

- Căn cứ vào sơ đồ, tiến hành tổ chức khu vực trò chơi đúng quy định.
- Chuẩn bị các vật dụng cần thiết để tổ chức trò chơi (Chi đoàn).
- Chuẩn bị quà thưởng cho học sinh (T. Học, Chi đoàn).
- Giám sát hoạt động trò chơi, đảm bảo an toàn trong khi diễn ra trò chơi.

2.7 Ban giám khảo thời trang; văn nghệ; tài năng

- **Thành phần BGK như sau:**

1. Cô Lê Thị Nhung (trưởng ban)

2. Cô Nguyễn Thị Út

3. Cô Nguyễn Thị Thanh Phượng

4. Cô Phạm Thị Xuân Oanh (phó ban)

5. Cô Trần Thị Hà Giang

6. Thầy Nguyễn Đình Bảo

7. Cô Hồ Thị Phương Nhi

* Tổng hợp các tiết mục, chuẩn bị âm thanh (thầy Bảo, cô Nhi + Bộ phận âm thanh ánh sáng nhà trường thuê).

*Nhiệm vụ:

- Chọn tiết mục thời trang, văn nghệ, tài năng.
- Thiết kế nội dung chương trình thời trang – văn nghệ – tài năng.

* Thời gian chấm điểm các tiết mục THỜI TRANG- VĂN NGHỆ- TÀI NĂNG chiều thứ 6 và sáng thứ Bảy ngày 02-03/02/2018.

CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

a. VĂN NGHỆ (Khối 7+Khối 8)

- + 1 giải nhất : 1.000.000đ/ giải
- + 1 giải nhì : 700.000đ/giải
- + 2 giải ba : 500.000đ/giải
- + 2 giải khuyến khích mỗi giải : 300.000đ/giải

b. THỜI TRANG (Khối 6 + Khối 9)

- + 1 giải nhất : 1.000.000đ/ giải
- + 1 giải nhì : 700.000đ/giải
- + 2 giải ba : 500.000đ/giải
- + 2 giải khuyến khích mỗi giải : 300.000đ/giải

c. TÀI NĂNG (4 KHỐI)

- + 1 giải nhất : 1.000.000đ/ giải
- + 1 giải nhì : 700.000đ/giải
- + 2 giải ba : 500.000đ/giải
- + 2 giải khuyến khích mỗi giải : 300.000đ/giải

d. TRANG TRÍ GIAN HÀNG

Khối 6+7

- + 1 giải nhất : 600.000đ/ giải
- + 1 giải nhì : 500.000đ/giải
- + 2 giải ba : 300.000đ/giải
- + 2 giải khuyến khích mỗi giải : 200.000đ/giải

Khối 8+9

- + 1 giải nhất : 600.000đ/ giải

- + 1 giải nhì : 500.000đ/giải
- + 2 giải ba : 300.000đ/giải
- + 2 giải khuyến khích mỗi giải : 200.000đ/giải

DẪN CHƯƠNG TRÌNH: CÔ XUÂN OANH + THẦY MINH VƯƠNG

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội Xuân Mậu Tuất 2018 của trường THCS Lê Văn Tám.

Đề Lễ hội diễn ra thành công và đúng kế hoạch, đề nghị:

- Các em học sinh nghiêm túc chấp hành các quy định khi tham gia lễ hội.
- Các Ban được phân công phối hợp chặt chẽ và nghiêm túc thực hiện công việc được giao.

Nơi nhận:

- BGH, Liên tịch;
- Ban thường trực CMHS (phối hợp);
- GVCN 4 khối;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG